
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE nr. 26/2025 

privind acceptarea unei succesiuni vacante și desemnarea unui reprezentant care să 

reprezinte Consiliul Local Păuleni-Ciuc în procedura succesorală notarială  deschisă 

după defunctul  Gráncsa Károly 

 

 
 Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa ordinară din data 

de 22.05.2025, convocată prin Dispoziţia nr. 44/2025 emisă de primarul comunei Păuleni-Ciuc, 

Având în vedere: 

✓ Referat de aprobare nr. 776/25.03.2025 al Primarului Comunei Pőuleni-Ciuc; 

✓ Raportul de specialitate nr. 940/04.04.2025, întocmit de secretar general UAT al comunei 

Păuleni-Ciuc 

✓ Avizul ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Păuleni-Ciuc; 

✓ Procesul verbal de afișare nr. 942/2025 privind îndeplinirea procedurilor de transparență 

decizională; 

✓ Certificatul de deces nr. 37 emis la data de 11 octombrie 2022; 

✓ Anexa 23 și anexa 24 nr. 931/03.04.2025;  

În conformitate cu prevederile: 

✓ Art. 553 alin. (2), art.  1135 – 1139 din Codul civil din 2009; 

✓ Art. 109 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

Luând în considerare: 

✓ Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1) precum și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Se aprobă acceptarea unei succesiuni vacante deschisă după defunctul  Gráncsa Károly, 

CNP 1581019191336, decedat la data de 10.10.2022 cu ultimul domiciliu în sat Păuleni-Ciuc, nr. 138 . 

 Art. 2. Masa succesorală se compune din următoarele imobile: 

• Teren curți și construcții – 292 mp – TP nr. 18463/27.09.1995 

• Teren arabil – 453 mp – TP nr. 18463/27.09.1995 

• Clădire rezidențială: 139 mp- RGA 2025- VOL. 48 poziția 40, nr. rol nominal 

unic 267 

 Art. 3. Se desemnează d - ul Ferencz Csaba, primarul comunei Păuleni-Ciuc, pentru a reprezenta 

Consiliul local Păuleni-Ciuc în procedura succesorală notarială deschisă după defunctul Gráncsa 

Károly. 

 Art. 4. Se aprobă plata din bugetul  local a cheltuielilor notariale în urma dezbaterii succesiunii 

după defunctul Gráncsa Károly. 

 Art. 5. Imobilele dobândite prin succesiune după defunctul Gráncsa Károly vor face parte din 

domeniul privat al Comunei Păuleni-Ciuc. 

 Art. 6. Cu executarea prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează d – ul primar Ferencz 

Csaba. 



 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Păuleni-Ciuc, Prefectului judeţului 

Harghita, dna-i Kánya Teréz și Biroului Individual Notarial Tornai Enikő și se aduce la cunoştinţa 

publică prin grija secretarului comunei Păuleni-Ciuc. 

 Aducerea la cunoştiinţa publică se face prin afişare la sediul primăriei și pe pagina de internet 

al comunei Păuleni-Ciuc.  

 

Păuleni-Ciuc, 22.05.2025 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 26. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 22.05.2025, cu un număr de 11 voturi pentru, abținere 0, 

împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 

 


